
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1384

16 Δεκεμβρίου 2005

12935

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/1977 για τη βελ−
τίωση και διαπλάτυνση του 2ου υποτμήματος «Ρι−
ζιανά − Λευκώνας από χ.θ. − 0+103 έως χ.θ. 4+194» 
στον κάθετο άξονα της Εγνατίας οδού «Θεσσα−
λονίκη − Σέρρες − Προμαχώνας». ..................................... 1

Αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης και σύσταση 
εναέριας δουλείας διέλευσης των αγωγών, για 
τις ανάγκες κατασκευής του έργου της Γ.Μ 150 
KV «ΣΥΣΤΗΜΑ (Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ − ΚΑΤΕΡΙΝΗ )−
Υ/Σ ΟΣΕ 11 ΑΙΓΙΝΙΟΥ» στο Δήμο Αιγινίου, Δ.Δ. Αι−
γινίου του Ν. Πιερίας. ................................................................. 2

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Καβάλας στις 
οδούς Χρ. Σμύρνης, Προσωτσάνης και Νέστου. .. 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 29/25147/ΠΣΚ/
598/25.7.2005 απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονί−
κης. ............................................................................................................. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ12/οικ/42728 (1)
Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/1977 για τη βελτί−

ωση και διαπλάτυνση του 2ου υποτμήματος «Ριζια−
νά − Λευκώνας από χ.θ. − 0+103 έως χ.θ. 4+194» στον 
κάθετο άξονα της Εγνατίας οδού «Θεσσαλονίκη − 
Σέρρες − Προμαχώνας».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του π.δ. 69/1988 «Περί Ορ−

γανισμού της Γενικής Γραμματείας, Δημοσίων Έργων».
2. Τη Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή απόφαση Υπουργού 

Προεδρίας της, Κυβέρνησης και του Αναπληρωτή Υπουρ−
γού ΠΕΧΩΔΕ για την εξαίρεση Διοικητικών πράξεων ή 
εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών.

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/2004 απόφαση, του  Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. στους Υφυπουργούς ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

Θεμιστοκλή Ξανθόπουλο και Σταύρο, Καλογιάννη» (ΦΕΚ 
754Β΄/19.5.2004) και της υπ’ αριθμ. Δ17α/08/83/Φ.2.2.1/
8.6.2005 (ΦΕΚ 802Β΄/13.6.2005) τροποποίηση αυτής.

4. Την  Δ17/01/79/Φ.Θ.2.2.1/24.8.1989 (ΦΕΚ 666 Β΄) από−
φαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. περί μεταβιβάσεως 
αρμοδιοτήτων στο Γεν. Γραμματέα κ.λπ., όπως τροπο−
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την απόφαση, Δ17α/02/
100/Φ.θ.2.2.1/19.10.1989 του ιδίου.

5. Τη Δ16α/01/29/Α.Φ. 1/15.1.1996 απόφαση τοποθέτησης 
Γενικών Διευθυντών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 653/1977 «Περί 
υποχρεώσεως των παροδίων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 
οδών κ.λ.π.», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
τους ν. 960 (άρθρο 9 παρ. 4), ν. 947/1979 (άρθρο 62 παρ. 
9 και 10), ν. 1349/1983 (άρθρο 14) και ν. 1418/1984 (άρθρο 
25) σε συνδυασμό με την Α1/0/2/7/12.3.1985 απόφαση 
Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του π.δ. 929/1979 «Περί 
εκτελέσεως του άρθρου 1 του ν. 653/1977».

8. Τη Δ12/30945/16.3.1989 (Ε. 30) Εγκύκλιο του Υπουρ−
γού ΠΕΧΩΔΕ.

9. Τα άρθρα 3, 4 και 5 του ν. 2882/2001 ΦΕΚ 17Α΄/2001 
«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων».

10. Το άρθρο 5 του 2052/1992 (ΦΕΚ 94Α/5.6.1992) και 
τους νόμους 2040/1992 (ΦΕΚ 70Α/23.4.1992), καθώς και την 
Εγκύκλιο Δ12/0/35572/23.7.1992 με την οποία παρέχονται, 
διευκρινήσεις για την εφαρμογή των διατάξεων των πα−
ραπάνω νόμων.

11. Την υπ’ αριθμ. Δ12/40160/ 1.11.2005 απόφαση έγκρισης 
του κτηματολογίου ως προς τους αναλογισμούς του 2ου 
υποτμήματος «Ριζιανά − Λευκώνας από χ.θ. −0+103 έως 
χ.θ. 4+194» στον κάθετο άξονα «Θεσσαλονίκη − Σέρρες −, 
Προμαχώνας» της Εγνατίας οδού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ότι:
1. Το 2ο υπότμημα «Ριζιανά − Λευκώνας από χ.θ. −0+103 

έως χ.θ. 4+194» στον κάθετο άξονα «Θεσσαλονίκη − Σέρ−
ρες − Προμαχώνας» βελτιώνεται και διαπλατύνεται.

II. Έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 1 του
ν. 653/1977.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Καλλιθέα, 25 Νοεμβρίου 2005

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

Θ. ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ



12936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Aριθ. 11036 (2)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης και σύσταση ενα−

έριας δουλείας διέλευσης των αγωγών, για τις ανά−
γκες κατασκευής του έργου της Γ.Μ 150 KV «ΣΥ−
ΣΤΗΜΑ (Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ − ΚΑΤΕΡΙΝΗ )−Υ/Σ ΟΣΕ 
11 ΑΙΓΙΝΙΟΥ» στο Δήμο Αιγινίου, Δ.Δ. Αιγινίου του
Ν. Πιερίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 και 5 του ν. 2882/

6.2.2001 (ΦΕΚ 17/6.2.2001) «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ−
λοτριώσεων Ακινήτων όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε με το ν. 2985/4.2.2002 (ΦΕΚ 18/4.2.2002).

2. α)Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1648//1950 
περί αναγνώρισης της δημόσιας ωφέλειας των σκοπών 
της ΔΕΗ και την υποχρέωση της στην πληρωμή των 
σχετικών αποζημιώσεων.

β) Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 1 του α. ν. 1672/1951, 
του άρθρου 9 του α.ν. 1566/1950 και του άρθρου 1 του 
ν. 2773/1939 από τις οποίες προκύπτει ότι ο σκοπός 
της απαλλοτρίωσης είναι σκοπός δημόσιας ωφέλειας, 
σε συνδυασμό με το π.δ. 333/2000, περί μετατροπής 
της ΔΕΗ σε ΑΕ και έγκριση του καταστατικού της και 
σε συνδυασμό με το άρθρο 9 παρ. 8 του ν. 2941/2001 
στο οποίο αναφέρεται ότι η άσκηση δραστηριοτήτων 
κοινής ωφέλειας παραμένουν σε ισχύ και εφαρμόζονται 
αναλόγως και υπέρ της ΔΕΗ.

γ) Τις διατάξεις του άρθρου 17 του α.ν. 627/1968 «περί 
έργων Δημόσιας ωφέλειας».

3. Την υπ’ αριθμ. 138/2005 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΕΗ 
Α.Ε.

4. Το υπ’ αριθμ. 143600/27.4.2005 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Περιβάλλοντος, του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ, σύμφωνα 
με το οποίο δεν απαιτείται η τήρηση της διαδικασίας 
Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης.

5. Το υπ’ αριθμ. 3366/30.5.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ν. Πιερίας, σύμφωνα με το οποίο δεν προβάλλο−
νται δικαιώματα στην έκταση που απαλλοτριώνεται.

6. Τα υπ’ αριθμ. 06/10267/23.8.2005 και 06/10318/5.9.2005 
έγγραφα της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης Ν. Α Πιερίας 
με τα οποία εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη της.

7. Το υπ’ αριθμ. 1030/7.3.2005 έγγραφο της 9ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, όπου σημειώνεται ότι η 
έκταση που απαλλοτριώνεται δεν είναι αρχαιολογικός 
χώρος.

8. Την υπ’ αριθμ. 23079/27.7.2005 αποστολή δημοσιευ−
μένης ανακοίνωσης της ΔΕΗ, προς τον Δήμο Αιγινίου 
Ν. Πιερίας σκοπό την τοιχοκόλλησή της, καθώς και το 
από 4.8.2005 αποδεικτικό τοιχοκόλλησής της.

9. To υπ’ αριθμ. 23618/26.9.2005 έγγραφο της Δ.Ε.Η Α.Ε 
στο οποίο αναφέρεται η πρόθεση και η δυνατότητά της 
να προβεί στη συντέλεση της απαλλοτρίωσης μέσα στις 
νόμιμες προθεσμίες.

10. Το υπ’ αριθμ. Α.Π. /Δ5/ΗΛ/Β/Φ.41/71/17919/28.9.2005 
έγγραφο της Δ/νσης, Ηλεκτροπαραγωγής του Υπουρ−
γείου Ανάπτυξης, το οποίο αναφέρεται στην κήρυξη 
αυτής, της απαλλοτρίωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτα−
σης και την σύσταση εναέριας δουλείας διέλευσης των 
αγωγών, για τις ανάγκες κατασκευής του έργου της Γ.Μ 
150 KV «ΣΥΣΤΗΜΑ (Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ − ΚΑΤΕΡΙΝΗ )−Υ/Σ 

ΟΣΕ 11 ΑΓΡΙΝΙΟΥ» στο Δήμο Αιγινίου, Δ.Δ. Αιγινίου στο 
Νομό Πιερίας, έκτασης συνολικού εμβαδού 44.845,80 
τ.μ.εκ των οποίων:

α) Απαλλοτριώνεται αναγκαστικά έκταση συνολικού 
εμβαδού οκτακοσίων είκοσι (820) τ.μ. για την εγκατά−
σταση της γραμμής μεταφοράς 150KV «ΣΥΣΤΗΜΑ ( Ν. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ−ΚΑΤΕΡΙΝΗ)−Υ/Σ ΟΣΕ 11 ΑΙΓΙΝΙΟΥ, με τα 
συστατικά και τα παραρτήματά της και

β) Γίνεται με αναγκαστική απαλλοτρίωση για τη σύ−
σταση δουλείας εναέριας διέλευσης των αγωγών της 
γραμμής μεταφοράς 150KV «ΣΥΣΤΗΜΑ ( Ν. ΑΛΕΞΑΝ−
ΔΡΕΙΑ−ΚΑΤΕΡΙΝΗ)−Υ/Σ ΟΣΕ 11 ΑΙΓΙΝΙΟΥ, σε λωρίδα εδά−
φους συνολικού εμβαδού σαράντα τεσσάρων χιλιάδων 
είκοσι πέντε τετραγ. μέτρων και ογδόντα τετραγ.εκα−
τοστών (44.025,80).

Η έκταση εικονίζεται στα φύλλα με αριθμ. 62175/Μάρ−
τιος 2005 /φύλλο 1/κτηματολογικό διάγραμμα − πίνακα/ 
και αριθμ. 62174/Μάρτιος 2005/φύλλο1 /χάρτη όδευσης, 
τα οποία έχουν θεωρηθεί στις 28.9.2005 από τον Προ−
ϊστάμενο, της Δ/νσης Ηλεκτροπαραγωγής Κ. Χατζη−
γιαννάκη.

Στην έκταση των 820 τ.μ. που απαλλοτριώνεται προ−
βάλλουν δικαιώματα κυριότητας οι: Αθανάσιος Γ. Βασι−
λειάδης, Βλάσης Κ. Παραλικίδης και λοιποί σύνολο οκτώ 
(8) φερόμενοι ιδιοκτήτες.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται για τη σύσταση 
εναέριας δουλείας διέλευσης αγωγών προβάλλουν δι−
καιώματα κυριότητος οι: Βλάσης Κ. Παραλικίδης, Γεώρ−
γιος Α. Γκορτσίλας και λοιποί, σύνολο (17) δέκα επτά 
φερόμενοι ιδιοκτήτες.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της ΔΕΗ Α.Ε. με 
μέριμνα και δαπάνες της ΔΕΗ ΑΕ και θα αντιμετωπι−
σθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του έτους 
2006 από τον κωδικό έργου 25422 με τον όρο ο υπέρ 
ου η απαλλοτρίωση, να καταθέσει σε προθεσμία τριών 
(3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης, εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος, για 
το 20% της προβλεπόμενης δαπάνης δηλαδή 2203,46* 
20%= 440,692 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 9 Νοεμβρίου 2005

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ

F

Aριθ. οικ. 12/12321 (3)
Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Καβάλας στις οδούς 

Χρ. Σμύρνης, Προσωτσάνης και Νέστου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. δ/τος της 17.7.1923 «περί σχεδί−
ων πόλεων κ.λ.π.» όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα 
τα άρθρα 1,2,3 και 70 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 10, του ν. 3044/2002.

3. Τις διατάξεις του Κεφ. II του από 3.4.1929 π.δ/τος 
που διατηρήθηκαν σε ισχύ με το, άρθρο 31 § 3 του Ν. 
1577/1985.

4. Την υπ’ αριθμ. 188/2004 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12937

5. Την υπ’ αριθμ. 3/31/19.5.2005 ομόφωνη γνωμοδότηση 
του ΣΧΟΠ Ν. Καβάλας.

6. Το γεγονός από τις διατάξεις της απόφασης αυ−
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε, βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου 
Καβάλας

και επειδή
με την προτεινόμενη τροποποίηση αποφεύγεται η 

προσκύρωση κοινοχρήστων, εκτάσεων, βελτιώνονται 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες στην περιοχή, αυξάνονται 
οι κοινόχρηστοι χώροι, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου σχε−
δίου Καβάλας στις οδούς Χρ. Σμύρνης, Προσωτσάνης 
και Νέστου, με τη διαπλάτυνση των οδών Προσωτσάνης 
και Νέστου όπως φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 

που συνοδεύει την απόφαση αυτή και υπογράφεται από 

τον Προϊστάμενο της Δ. Π. Ν. Καβάλας.

2. Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται σύμφωνα με 

την παρ. 12 άρθρο 18 του ν. 2218/1994 προσφυγή ενώπιον 

του Γ.Γ. Περ. Α.Μ. − Θ. μόνο για παράβαση Νόμου σε 

προθεσμία 30 ημερών.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 14 Νοεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΛΛΙΟΝΤΖΗΣ



12938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12939



12940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ (4)

Στην υπ’ αριθμ. 29/25147/ΠΣΚ/598/25.7.2005 απόφαση 
του Νομάρχη Θεσσαλονίκης, που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 977/12.9.2005 (Δ΄ τεύχος) και αφορά «Τροποποίηση 
Ρυμοτομικού Σχεδίου πόλεως Χαλάστρας του Δήμου 

Χαλάστρας Ν. Θεσσαλονίκης στην περιοχή των Ο.Τ. 

392, 393, 394 και 395 που περικλείονται από τις οδούς 

Μακεδονομάχων, Π. Μελά και δύο ανώνυμους», αντικα−

θίσταται το εκ παραδρομής δημοσιευθέν εσφαλμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα με το ορθό:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12941



12942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

(Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας).


